СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

21.07.2021                          № 291

г. Амурск

О порядке установления тарифов на платные услуги муниципальным
учреждениям, организациям Амурского муниципального района
Хабаровского края

В соответствии со статьей 17 Федерального закона № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях защиты граждан и юридических лиц

от необоснованного взимания платы за услуги муниципальных учреждений,

финансируемых из бюджета Амурского муниципального района, Собрание

депутатов Амурского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке установления тарифов на платные

услуги муниципальным учреждениям, организациям Амурского

муниципального района Хабаровского края.

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Амурского

муниципального района от 16.12.2009 №115 «Об утверждении Положения о

порядке введения платных услуг муниципальными учреждениями и

осуществления контроля за его применением».

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных

правовых актов органов местного самоуправления Амурского

муниципального района Хабаровского края.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Амурского
муниципального района                                                  П.М. Боровлев

Председатель Собрания депутатов                                                 С.М. Аксенова

2

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания
депутатов Амурского
муниципального района
Хабаровского края

от 21.07.2021 № 291

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления тарифов на платные услуги муниципальным

учреждениям, организациям Амурского муниципального района

Хабаровского края

Настоящее Положение регулирует порядок установления тарифов на

платные услуги муниципальным учреждениям, организациям,

финансируемым из бюджета Амурского муниципального района

Хабаровского края (далее – Порядок).

1. Общие положения

1.1. Действие настоящего Положения распространяется на

муниципальные учреждения, организации Амурского муниципального

района Хабаровского края (далее исполнители).

1.2. Настоящее Положение разработано в целях:

1.2.1. Оптимизации и упорядочения ценообразования на платные

услуги, оказываемые муниципальными учреждениями, организациями;

1.2.2. Стимулирования внедрения новых видов платных услуг;

1.2.3. Повышения качества оказываемых услуг;

1.2.4. Привлечения дополнительных финансовых средств для

обеспечения, развития и совершенствования предоставляемых услуг,

укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений,

организаций.

Под порядком установления тарифов на платные услуги понимается

соблюдение исполнителями установленного порядка согласования перечня

услуг, применения согласованных цен, тарифов и уровня рентабельности.

1.3. Платные услуги – это услуги, оказываемые муниципальными

учреждениями, организациями физическим и юридическим лицам

(потребителям) за соответствующую плату сверх объемов установленного

муниципального задания и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг

условиях.

1.4. Предоставление платных услуг муниципальными учреждениями,

организациями производится только по видам услуг, предусмотренных

уставами муниципальных учреждений, организаций.

1.5. Платные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках

основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета Амурского

3

муниципального района Хабаровского края.

1.6. Доходы, полученные исполнителями от оказания платных услуг,

поступают:

- на казначейский счет для осуществления и отражения операций по

учету и распределению поступлений для казенных учреждений;

- на казначейский счет для осуществления и отражения операций с

денежными средствами учреждений, не являющихся участниками

бюджетного процесса для бюджетных и автономных учреждений;

- на счетах открытых в кредитных организациях автономными

учреждениями.

1.7. Цены на платные услуги рассчитываются на основе экономически

обоснованной себестоимости услуг с учетом необходимости уплаты налогов

и сборов, а также с учетом возможности развития материальной базы

муниципальных учреждений.

Себестоимость формируется на основании анализа прямых затрат

текущего года, куда включаются заработная плата с учетом всех надбавок и

отчислений за год с начислениями на заработную плату, накладные расходы

и фактические затраты, сформированные по статьям, классификация которых

определена бюджетной классификацией Российской Федерации.

1.8. По каждому виду оказываемых платных услуг составляется

калькуляция, в которой себестоимость услуги подразделяется на следующие

элементы: затраты на оплату труда, отчисления на социальные нужды,

материальные затраты, амортизация основных фондов, рентабельность

до 25%, прочие затраты.

2. Порядок установления тарифов на платные услуги

муниципальным учреждениям, организациями Амурского

муниципального района Хабаровского края

2.1. Перечень платных услуг, оказываемых муниципальными

(казенными, бюджетными) учреждениями, организациями (и тарифы к ним)

согласовывает отдел экономического развития и проектного управления

администрации Амурского муниципального района Хабаровского края.

2.2. Перечень платных услуг, оказываемых муниципальными

автономными учреждениями, организациями (и тарифы к ним), может

устанавливается ими самостоятельно (приказом руководителя учреждения,

организации).

2.3. Однако муниципальные автономные учреждения, организации

вправе руководствоваться пунктом 2.1 настоящего Порядка при

установлении тарифов на платные услуги.

2.4. Исполнитель услуги направляет в отдел экономического развития и

проектного управления администрации Амурского муниципального района

Хабаровского края, следующие документы:

2.4.1. Обращение с обоснованием введения платных услуг;

4

2.4.2. Перечень вводимых платных услуг и тарифов (на бумажном и

электронном носителе), оформленный в соответствии с приложением к

настоящему Положению;

2.4.3. Устав муниципального учреждения, организации;

2.4.4. Положение о порядке предоставления платных услуг;

2.4.5. Лицензию на лицензируемые виды деятельности;

2.4.6. Справку о финансировании из бюджета Амурского

муниципального района за предшествующий период, в которой приводятся

сравнительные данные о фактически выделенных из местного бюджета

средствах с запланированными;

2.4.7. Проектируемые тарифы на платные услуги и экономические

расчеты к ним, предварительно согласованные с руководителем своего

подразделения, руководителем управления или отдела администрации,

курирующего данное муниципальное учреждение.

2.5. Отдел экономического развития и проектного управления

администрации Амурского муниципального района Хабаровского края

в течение 10 рабочих дней проверяет расчетные материалы по

обоснованности размера вводимых тарифов, согласовывает их, готовит

проект постановления администрации Амурского муниципального района

Хабаровского края для утверждения.

В случае выявления в расчетах необоснованных затрат, либо

предоставления пакета документов с нарушением требований пункта 2.4,

материалы возвращаются на доработку и при повторном предоставлении

рассматриваются в течение 5 рабочих дней.

_______________________________

../../Проект%20положения%20о%20платных%20услугах%202015%20г/115%20(2).doc

5

Приложение

к Положению о порядке

установления тарифов

муниципальным учреждениям,

организациям Амурского

муниципального района

Хабаровского края,

утвержденному решением

Собрания депутатов Амурского

муниципального района от

21.07.2021 № 291

ПЕРЕЧЕНЬ

платных услуг и тарифов, оказываемых

___________________________________________________________________________

(наименование муниципального учреждения)

№

п/п
Наименование услуг

Предельный максимальный тариф

на услуги, в руб. коп. (без НДС)